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Abstrakt

Obojživelníci jsou v současnosti nejohroženější skupinou obratlovců žijících

na Zemi, početnost populací v přírodě rychle klesá vinou znečištění a ztráty jejich

přirozeného prostředí, odchytu jedinců z přírody, globální změny klimatu a šíření

nemocí.

Moje práce je zaměřena na zmapování situace v chovech ocasatých

obojživelníků v zoologických zahradách a akváriích celého světa. Za využití přístupu

do databáze zoologických zahrad ZIMS vytváří přehled všech chovaných druhů,

institucí, které se chovem zabývají a jejich výsledků. Poukazuje také na jistou

nezodpovědnost těchto institucí ohledně sdílení dat o chovech skrze tuto databázi.

Z práce dále vyplývá, že trend v chovu obojživelníků stále vzrůstá, zvyšuje

se počet institucí zabývajících se chovem i počty chovaných zvířat, nejvíce v Evropě

a v Severní Americe. Do práce je zahrnut také přehled kategorií stupně ohrožení u

všech v současnosti chovaných druhů.

Nedílnou součástí této práce je literární přehled o historii chovu obojživelníků

v zoologických zahradách, jejich ochraně a současných ex situ projektech.
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Abstract

Amphibians are currently the most endangered group of verterbrates living

on Earth, with populations in the wild declining rapidly due to pollution and loss of

their habitat, trapping of individuals from nature, global climate change and spread

of diseases.

My work is focused on mapping the situation in tailed amphibians in zoos

and aquariums all over the world. Using acces to the database of zoos ZIMS creates

an overview of all breed species, institutions, which are engaged in their breeding

and their results. It also points to some of the institutions' irresponsibility for sharing

farm data through this database.

The work also shows that the trend in breeding amphibians i constantly

increasing. Also the number of institutions enagaged in breeding and the number of

animals kept is increasing, most in Europe and North America. The work also

includes an overview of the threat level categories for all currently kept species.

An integral part of this work is a literary overview of the history of breeding

amphibians in zoos, their protection and current ex situ projects.
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1. ÚVOD

Obojživelníci jsou velmi pestrou a různorodou skupinou obratlovců, žijící na

Zemi již asi 360 milionů let. Najdeme je na všech kontinentech, s výjimkou Arktidy a

Antarktidy, kde obývají nejrůznější druhy biotopů. Toho jsou schopni především díky

často zcela unikátním adaptacím, které je ale zároveň činí také velmi zranitelnými a

vnímavými vůči změnám. Jsou citliví především ke znečištění životního prostředí-

proto jsou považování za indikátory jeho kvality a čistoty (tzv. bioindikátory).

V současné době jsou obojživelníci nejohroženější skupinou obratlovců,

přičemž téměř polovina (41 %) všech známých druhů je přímo ohrožena vyhynutím

(IUCN, 2020) a většina zažívá pokles populace (Stuart et al., 2004). Navíc podle

nejnovější studie může být až 1000 dalších druhů (12 % z popsaných), u nichž

nejsou přesně známá data o velikosti populací, pravděpodobně také ohroženo

vyhubením (González-del-Pliego et al., 2019). Mnoho nedávných případů vymírání

obojživelníků je přičítáno chytridiomykóze-onemocnění způsobenému houbou

Batrachochytrium dendrobatidis, minimálně v jednom prokázaném případě přímo

spojenému s globálním oteplováním (Pounds et al., 2006). Příbuzný druh houby,

Batrachochytrium salamandrivorans byl spojen s významnými poklesy populací

mloků v Evropě (Martel et al., 2014). Považuji za důležité dodat, že šíření nákazy

značně podporuje člověk introdukcemi druhů do nových oblastí a celosvětovým

obchodem s obojživelníky, určenými pro vědecké účely a konzumaci (Dobson &

Foufopoulos 2001, Daszak et al. 2001, 2004). Kromě toho jsou s poklesem populací

spojeny hrozby jako ztráta stanovišť (Stuart et al., 2004) masový odchyt zvířat

z divokých populací sloužících ke konzumaci lidmi (Warkentin et al., 2009) a

zvýšené procento ultrafialového záření (Kiesecker et al., 2001).

Z hlediska zájmu o chov dříve často přehlížených obojživelníků se stal pro

zoologické zahrady přelomovým rok 1989, kdy se v Británii uskutečnil 1. Světový

herpetologický kongres, upozorňující na klesající populace obojživelníků, a později

také rok 2005, ve kterém byl Mezinárodním svazem ochrany přírody (IUCN) vydán

Akční plán na záchranu obojživelníků (Gascon et al., 2005). Roku 2008 byla ve

spolupráci s Evropskou asociací zoologických zahrad a akvárií (EAZA) vyhlášena

kampaň na podporu ochrany obojživelníků - 2008 Year of the frog. Kromě rozšíření

povědomí o krizi obojživelníků mezi širokou veřejnost, se tato kampaň soustředila

zejména na finanční podporu a zvýšení počtu institucí přispívajících k ex situ

projektům, jako jednomu z nejúčinnějších prostředků pro ochranu a zachování

druhů. Tato kampaň byla v roce 2014 následována kampaní 2014 Year of the

salamander, vyhlášenou v USA organizací PARC (Partners in Amphibian and

Reptile Conservation).

Tato práce vznikla za účelem zmapování situace v chovech ocasatých

obojživelníků v zoologických zahradách a dalších institucích zabývajících se

chovem ohrožených druhů, také z důvodu osobního zájmu autora, který se chovu

obojživelníků věnuje již řadu let.
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Cíle této práce jsou:

1. Literární rešerše o historii a rozšíření chovu obojživelníků v zoologických

zahradách

2. Přehled obojživelníků a jejich zastoupení v zoo na jednotlivých kontinentech

3. Analýza druhového zastoupení vzhledem k seznamu CITES a stupni ohrožení

podle_IUCN

4. Statistické zhodnocení prostorového rozmístění a úspěšnosti chovu
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomické zařazení a rozšíření

Přestože první obojživelníci se na Zemi objevili na konci devonu, před asi

360 miliony let, historie moderních ocasatých (Caudata) se začala psát mnohem

později, zhruba v období střední jury, před 165 miliony let. Jejich výskyt je spojen

především se Severní polokoulí a superkontinentem Laurasií, nicméně některé

současné nálezy fosilií z Afriky a Jižní Ameriky ukazují i na tehdejší šíření těchto

živočichů více na jih na Gondwanský superkontinent (Vitt, Caldwell, 2008). Dnešní

biologie řadí ocasaté obojživelníky do taxonomického systému takto:

Říše: Živočichové (Animalia)

Podříše: Mnohobuněční (Metazoa)

Oddělení: Trojlistí (Triblastica)

Řada: Druhoústí (Deuterostomia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Verterbrata)

Nadtřída: Čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: Obojživelníci (Amphibia)

Řád: Ocasatí (CaudataUrodela)

Čeleď: Ambystomatidae

Amphiumidae

Cryptobranchidae

Hynobiidae

Podčeleď: Hynobiinae, Onychodactylinae

Plethodontidae

Podčeleď: Hemidyctyliinae, Plethodontinae

Proteidae

Rhyacotritonidae

Salamandridae

Podčeleď: Pleurodelinae, Salamandrinae,Salamandrininae

Sirenidae
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Současní ocasatí obojživelníci jsou se 742 druhy v devíti čeledích (Frost,

2020) poměrně velkou skupinou obývající zejména severní polokouli. S výjimkou

čeledi Plethodontidae, vyskytující se v horách Střední Ameriky a s několika druhy

v Amazonské pánvi, jsou všichni rozšířeni v mírném a subtropickém pásmu Severní

Ameriky a Eurasie, včetně severu Afriky (Vitt, Caldwell, 2008) (Obr.1).

Obr.1 Rozšíření recentních ocasatých (https:commons.wikimedia.orgwiki

File:Distribution.caudata.1.png)

2.2 Historie studia obojživelníků

Přestože obojživelníci provázejí lidstvo od nepaměti, dřívější doklady o jejich

chovu bychom hledali jen těžko. Není o nich ani mnoho zmínek z období začátků

moderních zoo. První specializované práce zabývající se herpetologií a

batrachologií vyšly teprve koncem 18. století, ale až 19. století přineslo ve studiu

plazů a obojživelníků více poznatků. V letech 1834-1854 vyšlo na tehdejší dobu dílo

základního významu od francouzských učenců Dumérila a Biberona a v roce 1882

Katalog obojživelníků a plazů sestavený největším herpetologem své doby

Georgem Albertem Boulengerem (Dmitrijev, 1988). Boulenger do roku 1921 vydal


[…]


Ambystoma dumerilii II CR 140 13

Ambystoma laterale LC 9

Ambystoma lermaense EN 17

Ambystoma mabeei LC 3

Ambystoma maculatum LC 1 33

Ambystoma mavortium LC 1 11

Ambystoma mexicanum II CR • 8 11 6 390 15 418

Ambystoma opacum LC 13 2 24

Ambystoma taylori CR • 68

Ambystoma texanum LC 1

Ambystoma tigrinum tigrinum LC 17

Ambystoma velasci LC 20

Dicamptodon tenebrosus LC 1

Amphiumidae 0 1 0 5 0 13

Amphiuma means LC 6

Amphiuma pholeter NT 1

Amphiuma tridactylum LC 1 5 6

Cryptobranchidae 0 16 0 40 0 3576

Andrias davidianus I CR 8 40 12

Andrias japonicus I NT 8 15

Cryptobranchus alleganiensis
alleganiensis III NT • 1866

Cryptobranchus alleganiensis bishopi III NT • 1683

Hynobiidae 0 3 0 0 0 0

Hynobius tokyoensis VU 3

Plethodontidae 0 0 0 2 0 451

Aneides aeneus NT • 17

Aneides hardii LC 14

Aneides lugubris LC 1

Bolitoglossa conanti EN 53

Bolitoglossa nympha 15

Bolitoglossa salvinii EN 1

Desmognathus auriculatus LC 2

Desmognathus ochrophaeus LC 4

Desmognathus quadramaculatus LC 13

34

DRUH CITES IUCN ODCHOV AF AS AU EV JAM SAM

Eurycea longicauda longicauda LC 38

Eurycea lucifuga LC 13

Eurycea nana VU 6

Eurycea sosorum VU 54

Eurycea spelaea LC 4

Eurycea tynerensis NT 16

Eurycea rathbuni VU • 76

Gyrinophilus porphyriticus duryi LC 1

Gyrinophilus porphyriticus porphyriticus LC 1

Hemidactylium scutatum LC 28

Plethodon cinereus LC 21

Plethodon petraeus VU 1

Plethodon shenandoah VU 6

Plethodon yonahlossee LC 2

Pseudotriton montanus diastictus LC 22

Pseudotriton ruber ruber LC 41

Speleomantes italicus NT 1

Proteidae 0 0 0 0 0 43

Necturus alabamensis EN 3

Necturus maculosus maculosus LC 7

Necturus beyeri LC 33

Salamandridae 1 184 2 2206 1 1303

Calotriton arnoldi CR • 128

Cynops cyanurus chuxiongensis LC 25

Cynops ensicauda ensicauda EN 31 2

Cynops ensicauda popei EN • 18 11

Cynops orientalis LC • 1 83 2 131 1 21

Cynops pyrrhogaster pyrrhogaster LC 12 3

Echinotriton andersoni EN • 26 62

Euproctus platycephalus LC • 231

Chioglossa lusitanica EN 5

Ichtyosaura alpestris alpestris LC 3

Ichtyosaura alpestris apuanus LC 23

Ichtyosaura alpestris inexpectatus LC 37

Ichtyosaura alpestris reiseri LC • 57

Ichtyosaura alpestris veluchiensis LC 10

Laotriton laoensis II EN • 28 25

Lissotriton boscai LC 10

Lissotriton helveticus LC 7

Lissotriton vulgaris LC 4 65

Lissotriton vulgaris vulgaris LC 14

Mertensiella caucasica VU 5

Neurergus crocatus VU 9

Neurergus derjuginy CR 2
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DRUH CITES IUCN ODCHOV AF AS AU EV JAM SAM

Neurergus strauchii VU 28 7

Notophthalmus meridionalis EN • 75

Notophthalmus perstriatus NT • 439

Notophthalmus viridescens LC 43 23

Notophthalmus viridescens louisianensis LC 2

Notophthalmus viridescens piaropicola LC 5

Notophthalmus viridescens viridescens LC 33

Ommatotriton vittatus ophryticus LC 4

Paramesotriton labiatus LC 2 4 1

Paramesotriton caudopunctatus II NT 2

Paramesotriton chinensis II LC 8

Paramesotriton deloustali II LC 8

Paramesotriton guangxiensis II EN 11

Paramesotriton hongkongensis II NT 8 1 6

Pleurodeles nebulosus VU 10

Pleurodeles poireti EN 4

Pleurodeles waltl NT 27 199 53

Salamandra salamandra almanzoris LC 3

Salamandra salamandra bernardezi LC 5 13

Salamandra salamandra fatuosa LC 7

Salamandra salamandra gallaica LC 42 4

Salamandra salamandra giglioli LC 27

Salamandra salamandra morenica LC 10

Salamandra salamandra salamandra LC 23

Salamandra salamandra terrestris LC • 164

Salamandrina terdigitata LC 2

Taricha granulosa granulosa LC 6

Taricha torosa torosa LC 1

Triturus carnifex LC 20

Triturus cristatus cristatus LC 15

Triturus cristatus karelini LC • 16

Triturus dobrogicus LC 16 7

Triturus macedonicus 4

Triturus marmoratus LC 2 11 5

Triturus pygmaeus NT 10

Tylototriton kweichowensis II VU 5

Tylototriton shanjing II NT • 20 89 88

Tylototriton verrucosus II LC • 111

Tylototriton vietnamensis II EN • 65

Tylototriton ziegleri II VU 1

Sirenidae 0 2 0 21 3 82

Pseudobranchus axanthus LC 15

Pseudobranchus striatus LC 20

Pseudobranchus striatus striatus LC 12
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Příl.2 Poster českých zoologických zahrad ke kampani EAZA – 2008 Year of the frog „Žáby bijí na

poplach“ (Foto: Michal Ondráček)

DRUH CITES IUCN ODCHOV AF AS AU EV JAM SAM

Siren intermedia nettingi LC 7

Siren intermedia texana LC 2

Siren lacertina LC 2 5 3 9