Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Chov ocasatých obojživelníků v zoologických zahradách – analýza trendů a úspěšnosti
Student: Michal Ondráček
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Ondřej Srb
Pracoviště oponenta: Zoo Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je čtivá a zajímavá.

Autorovi se podařilo poměrně dobře obsáhnout množství informací, které lze získat z databáze ZIMS a následně je prezentovat srozumitelnou cestou.

Obzvláště oceňuji závěry v diskuzi, kdy připomíná, že díky špatnému přístupu ostatních Zoo do ZIMS (placené a programově úplně ne přátelské prostředí), mohou být výsledky mírně zkrácené. Přesto myslím, že patřičné trendy byly dostatečně prokázány a odůvodněny.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10. 7. 2020